
 

 
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

                                                      ПРИКАЗ 

  от 13  сентября  2021 г.                                                                     № 226 

                                     п. Приаргунск                                                                          
   О проведении социально-психологического тестирования обучающихся 

в образовательных организациях Приаргунского муниципального 

округа Забайкальского края  в 2021 году 

          Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», приказа Министерства просвещения Российской   

Федерации от 20 февраля 2020 г. №59 «Об утверждении Порядка проведения 

социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях», в целях профилактики немедицинского потребления 

несовершеннолетними наркотических средств и психотропных веществ, 

приказа Министерства образования и науки Забайкальского края от  31 

августа 2021 года № 799 «О проведении  социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных и профессиональных 

образовательных организациях Забайкальского края в 2021-2022 учебном 

году, приказываю: 

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций Приаргунского 

муниципального округа Забайкальского края до начала процедуры 

социально-психологического тестирования: 

1.1 ознакомиться с Порядком проведения социально-психологического    

   тестирования в общеобразовательных организациях; 

1.2 издать распорядительный акт о проведении социально-    

психологического тестирования в срок до 16.09.2021 года и  утвердить 

состав комиссии (Приложение №1) из числа работников 

общеобразовательной организации, осуществляющей непосредственное 

проведение Тестирования (далее – Комиссия), численностью не менее трех 

работников образовательной организации, проводящей тестирование, 

включая лиц, ответственных за оказание социально-педагогической и (или) 

психологической помощи обучающимся; 

1.3 организовать  получение информированного согласия в письменной 

форме одного из родителей или иного законного представителя 

обучающихся (Приложение №2), не достигших возраста пятнадцати лет, а 

также информированного согласия в письменной форме обучающихся 

(Приложение №3), достигших возраста пятнадцати лет; 



1.4 утвердить поимённые списки обучающихся общеобразовательной  

организации (Приложение №4), участвующих в тестировании, с указанием 

класса/группы, составленные по итогам получения от обучающихся либо от 

их родителей или законных представителей информированных согласий в 

письменной форме об участии в тестировании; 

1.5 обеспечить получение персональных логинов и паролей для каждого 

участника Тестирования. Каждый логии и пароль соотнести с участником 

Тестирования и хранить в недоступном для третьих лиц месте; 

1.6 обеспечить заполнение обязательств педагогов образовательной 

организации, включенных в Комиссию о неразглашении персональных 

данных (Приложение № 5). 

1.7  утвердить расписание проведения Тестирования по классам (группам) и 

кабинетам (Приложение № 6);  

1.8 организовать организационно-техническое сопровождение Комиссией 

Тестирования обучающихся;  

1.9 направить оригиналы актов передачи результатов СПТ в Комитет 

образования администрации Приаргунского муниципального округа 

Забайкальского края в период 3 календарных дней со дня проведения 

тестирования и обеспечить их хранение до момента отчисления 

обучающегося из образовательной организации, информированных согласий 

в условиях, гарантирующих конфиденциальность и невозможность 

несанкционированного доступа к ним (Приложение №7); 

- обеспечить безусловное соблюдение конфиденциальности на всех этапах 

проведения Тестирования. 

2. Провести информационно - разъяснительную работу по увеличению 

охвата обучающихся образовательных организаций для прохождения 

социально-психологического тестирования на предмет раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций взять под личный  

контроль проведение тестирования в общеобразовательных        организациях 

и принять меры, направленные   на обеспечение        неукоснительного 

соблюдения требований законодательства. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на специалиста  Комитета 

образования администрации Приаргунского муниципального округа 

Забайкальского края  по     воспитательной работе и дополнительному 

образованию Кокухину Е.А. 

 

        

И.о. председателя комитета образования             Л.И.Литвинцева  

 

 

 

 

 



КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                                       

ПРИКАЗ 

 

от 27 октября 2021 г.                                                                           № 261-Д 

п. Приаргунск 

      В соответствии с распоряжением главы Приаргунского муниципального 

округа Забайкальского края от 25.10.2021 года № 473-р/од в целях 

обеспечения контроля за обстановкой в семьях группы риска, состоящих на 

учетах в органах и учреждениях системы профилактики, имеющих 

несовершеннолетних детей,  в период с 30 октября 2021 года по 07 ноября 

2021 года, приказываю: 

    1. Администрации образовательных организаций: 

  1.1 организовать подворные обходы семей в целях выявления и пресечения 

фактов ненадлежащего исполнения обязанностей родителями по уходу, 

воспитанию и содержанию несовершеннолетних, создания условий для 

эффективной защиты детей от жестокого обращения и иных преступных 

посягательств со стороны взрослых. 

   1.2 в случае выявления в семьях трудной жизненной ситуации принимать 

все необходимые меры по ликвидации этой ситуации, действуя в интересах 

защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.  

      1.3 до 29 октября 2021 года предоставить в комитет образования/комиссию 

по делам несовершеннолетних и защите и их прав  дорожные 

карты/маршрутные листы на каждого несовершеннолетнего, состоящего на 

учете в КДН и ЗП о занятости в указанный период с учетом соблюдения 

норм СанПиН по предотвращению распространения новой короновирусной 

инфекции (2021-nCoV).  

    2. Информацию о  возникающих трудных ситуациях  незамедлительно 

направлять консультанту по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Рахмановой Ирине Семеновне по телефону 89144564447, дежурному 

комитета образования администрации Приаргунского муниципального 

округа  Забайкальского края согласно приказу. 

       3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

           

И.о. председателя комитета образования             Л.И.Литвинцева  

 

 

 



КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                                   ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от  12 ноября 2021г.                    п. Приаргунск                                           № 271 

 

         В целях недопущения распространения идеологии терроризма среди 

учащихся, формирования в молодежной среде неприятия идеологии 

терроризма в различных её проявлениях, в связи с активизацией среди  

подростков   нового экстремистского движения «Dead inside», приказываю: 

1. Администрации образовательных организаций: 

1.1 продолжить проведение профилактических мероприятий, в 

учреждениях образования Приаргунского муниципального округа среди 

несовершеннолетних и их родителей по профилактике правонарушений, 

экстремистских проявлений, их вовлечения в деятельность неформальных 

молодежных объединений экстремистской направленности. 

           1.2 используя все имеющиеся возможности проводить на постоянной 

основе работу по вовлечению подростков в активную социально полезную 

деятельность альтернативу деструктивному поведению. 

           1.3 провести в образовательных организациях педагогические советы 

по теме «Эффективные формы воспитательной и профилактической работы 

по предотвращению вовлечения подростков в деятельность неформальных 

общественных объединений противоправной и экстремистской 

направленности». 

           1.4 в ходе родительских собраний регулярно обращать внимание 

родителей на необходимость информированности о структуре проведения 

досуга и времяпровождения подростками с целью профилактики вовлечения 

подростков в деятельность неформальных молодежных объединений 

противоправной направленности. 

            1.5 активизировать работу социальных педагогов, педагогов-

психологов, классных руководителей и, в случае необходимости дополнить 

их положениями, приказами о необходимости организации и проведения 

целенаправленной работы в сфере профилактики вовлечения обучающихся в 

деятельность неформальных молодежных объединений противоправной и 

экстремистской направленности, а также несущих угрозу для 

психологического состояния и здоровья обучающихся. 

            1.6 рассматривать деятельность по профилактике правонарушений, 

экстремистских проявлений, вовлечения обучающихся в деятельность 

неформальных молодежных объединений противоправной и экстремистской 



направленности, как важную для всех категорий педагогических работников 

и специалистов в образовательных организациях Приаргунского 

муниципального округа Забайкальского края.  

            1.7 в работе использовать  «Методические рекомендации, включающие 

алгоритмы действий по раннему выявлению и реагированию на 

деструктивное поведение несовершеннолетних, проявляющееся под 

воздействием информации негативного характера, распространяемой в сети 

Интернет». 

            1.8 обеспечить взаимодействие с правоохранительными органами для  

своевременного пресечения выявленных угроз террористического      

характера. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

  Председатель комитета образования                            С.В. Савина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ                                                     

ПРИКАЗ 

от 24 января  2022 г.                                                                                 № 27 

                                            п. Приаргунск   

         В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 

июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 24 июля 

1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации»,  в целях оказания личностно-ориентированной педагогической 

помощи несовершеннолетним, склонным к асоциальному поведению, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, повышения эффективности 

профилактической работы с несовершеннолетними «группы риска» и их 

семьями, проведения анализа деятельности администрации и 

педагогического коллектива общеобразовательных организаций по 

исполнению законодательства,  приказываю: 

  1. Утвердить целевые показатели Мониторинга эффективности работы по 

профилактике правонарушений и преступлений в образовательных 

организациях Приаргунского муниципального округа. 

  2. Администрации образовательных организаций: 

2.1 обеспечить контроль и оценку эффективности деятельности по  

профилактике и индивидуальной профилактической работе. 

3. Заместителю директора, социальному педагогу: 

3.1 обеспечить предоставление информации в комитет образования  

администрации Приаргунского муниципального округа, ежеквартально; 

3.2 представить информацию по итогам работы за 4 квартал (2021 года) в 

срок до 01 февраля 2022 года; 1 квартал (2022) до 01 апреля, 2 квартал (2022) 

до 01 июля, 3 квартал (2022) до 01 октября, 4 квартал (2022) до 01 января 

(2023) по ссылке 
https://docs.google.com/spreadsheets/d/13yKnkfXyNaWp9N084CKVSGrHMC9OCYeuVBIg5e

UwPEw/edit?usp=sharing. 

4. Специалисту комитета образования администрации Приаргунского 

муниципального округа по воспитательной работе и дополнительному 

образованию Кокухиной Е.А. обработать полученные данные (приложение 

№1). 

5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/13yKnkfXyNaWp9N084CKVSGrHMC9OCYeuVBIg5eUwPEw/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/13yKnkfXyNaWp9N084CKVSGrHMC9OCYeuVBIg5eUwPEw/edit?usp=sharing


Председатель комитета образования                            С.В. Савина 

                                                                                                                        

 Приложение к приказу 

                                                                                                                  от «24» января 2022 года № 27 

 

Мониторинг эффективности работы по профилактике правонарушений 

и преступлений за  ____________________________квартал 

___________________________________________ 
                                                                 (наименование образовательной организации) 

  

№ Показатели Результативность деятельности 

 

1 Количество несовершеннолетних 

обучающихся ОО состоящих на учете 

(ВШУ, КДНиЗП, ПДН) 

ВШК -  

ПДН -  

КДН и ЗП -  

2 Количество несовершеннолетних, 

поставленных на учет за отчетный период 

(оформить приложением по форме: ФИО, 

дата рождения, класс, классный 

руководитель, категория семьи, место 

жительства, основание и дата постановки, 

занятость) 

ВШК -  

ПДН -  

КДН и ЗП - 

3 Количество несовершеннолетних 

обучающихся ОО снятых с учета за 

отчетный период 

ВШК -  

ПДН -  

КДН и ЗП - 

4 Количество несовершеннолетних 

совершивших преступление 

 

5 Количество несовершеннолетних 

совершивших административные 

правонарушения, антиобщественные 

действия 

 

6  Количество правонарушений со стороны 

обучающихся, связанных с 

курением/употреблением алкоголя 

 

7  Количество случаев буллинга  

8  Количество самоубийств/попыток 

самоубийств 

 

9 Количество выявленных деструктивных 

аккаунтов обучающихся в социальных 

сетях 

 

1

0 

Доля обучающихся (по уровням 

образования 1-4, 5-9, 10-11 классы), 

принявших участие в индивидуальной 

профилактической работе (безнадзорность 

и правонарушения несовершеннолетних 

обучающихся), от общего количества 

обучающихся (по уровням образования 1-

1-4 класс – 

5- 9 класс –  

10-11 класс - 



4, 5-9, 10-11 классы), % охвата 

1

1 

Количество проведенных заседаний 

Совета профилактики  
 

1

2 

Количество общедоступных секций  

1

3 

Контроль во внеурочное время (количество 

посещений на дому, УРП), единиц 

Количество посещений на дому- 

УРП - 

1

5 

Количество проведенных мероприятий в 

ОО по профилактике безнадзорности, 

единиц 

 

1

6 

Доля детей, охваченных индивидуальной 

профилактической работой из числа 

детей, совершавших преступления/ 

правонарушения,  % охвата 

 

1

7 

Количество детей, охваченных 

социально-значимой деятельностью из 

числа детей, находящихся в конфликте с 

законом, % охвата 

 

1

8 

Количество несовершеннолетних, часто 

пропускающих уроки по неуважительной 

причине (указать ФИО, класс, причины 

пропусков, принимаемые меры, их 

результат) 

 

1

9 

Мероприятия с педагогическим 

коллективом (педагогический совет, МО 

классных руководителей и т.д.), только по 

профилактической деятельности 

 

 

Ответственный за  информацию (ФИО,  должность 

_________________________________ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ                                                     

ПРИКАЗ 

 

от  27 января  2022 г.                                                                                 № 34 

п. Приаргунск  

        В соответствии с Постановлением № 1 от 20 января 2022 года 

Расширенного заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав администрации Приаргунского муниципального округа 

Забайкальского края с участием органов и учреждений системы 

профилактики, приказываю:  

         1. Администрации образовательных организаций: 
         1.1 провести работу с родителями по вопросам обеспечения 

безопасности детей, а именно о запрете нахождения детей без 

сопровождения взрослых на льду, водных объектах, на улицах и 

общественных местах в вечернее и ночное время, о бытовом травматизме, об 

опасности бродячих животных, противопожарной безопасности, по 

осуществлению контроля за интернет-пространством ребенка, недопущения 

вовлечения несовершеннолетних через социальные сети в преступную 

деятельность. 

          Срок: до 15 февраля 2022 года 

         1.2 представить информацию о проведенной работе в комитет 

образования администрации Приаргунского муниципального  округа, 

согласно приложения №1. 

           Срок: до 16 февраля 2022 года 

        1.3   предоставить в  комиссию по делам несовершеннолетних и защите 

их прав, комитет образования администрации Приаргунского округа отчеты 

общественных воспитателей за 2021 год о проведенной индивидуальной 

профилактической работе с несовершеннолетними, состоящими на учете 

КДН и ЗП, планы профилактической работы на 2022 год. 

           В срок до 20 февраля 2022 года 

          2. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. председателя комитета образования             Л.И.Литвинцева  
 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

Форма предоставления информации 

 
№ Наименование 

образовательной 

организации 

Общий охват 

родительской 

аудитории 

Мероприятия 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ                                                     

ПРИКАЗ 

 

от  14  марта  2022 г.                                                                               № 62-д 

                                            п. Приаргунск   

       В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

31июля 2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания 

обучающихся», приказом комитета образования администрации 

Приаргунского муниципального округа Забайкальского края № 11 от 11 

января 2022 года, по итогам мониторинга эффективности деятельности 

классных руководителей общеобразовательных учреждений Приаргунского 

муниципального округа Забайкальского края, приказываю: 

1. Утвердить Положение  о муниципальном дистанционном конкурсе среди    

классных руководителей «Классный руководитель года» (приложение). 

2. Комитету образования администрации Приаргунского муниципального      

округа: 

    2.1 организовать реализацию Концепции развития добровольчества 

(волонтерства) в образовательных организациях Приаргунского 

муниципального округа до 2025 года; 

Срок исполнения: март 2022 года 

    2.2 в третьей четверти 2021- 2022 учебного года провести обучающий 

семинар, включить в повестку вопросы: «Развитие ученического 

самоуправления», «Уровень воспитанности у обучающихся», 

«Диагностический инструментарий». На семинаре представить  обобщение  

опыта школ, показавших высокий уровень. 

 Срок исполнения: март 2022 года 

 3. Администрации образовательных организаций: 

   3.1 отработать по  содержанию модулей «Классное руководство и 

наставничество», «Работа с родителями», «Детские общественные 

объединения», «Добровольчество(волонтерство)»;  

Срок исполнения: март 2022 года 

   3.2 при подведении итогов мониторинга на школьном уровне, обратить  

внимание на достоверность предоставляемой информации; 

Срок исполнения: май 2022 года 

   3.3 расширить спектр программ дополнительного образования в  

образовательных организациях. Обновить содержание программ 

дополнительного образования детей в соответствии с интересами детей, 



потребностями семей и общества. Обратить внимание на разработку и 

реализацию индивидуальных траекторий образования для учащихся, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

 Срок исполнения: март-август 2022 года 

      3.4. продолжить работу Советов профилактики, заслушивать классных 

руководителей о проделанной работе по направлению «Результативность 

профилактической работы». Активизировать работу по реализации 

индивидуальных профилактических программ;  

Срок исполнения: в течение 2021-2022 учебного года 

       3.5. продолжить проведение мероприятий по охране и укреплению 

здоровья, вовлечению учащихся в занятия физкультурой и спортом. Усилить 

работу по привлечению обучающихся к сдаче норм ГТО, к занятиям в 

школьных спортивных клубах; 

Срок исполнения: в течение 2021-2022 учебного года 

      3.5 обобщить опыт лучших практик на школьном уровне, организовать  

наставническую работу.  

Срок исполнения: март-май 2021-2022 учебного года 

      4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. председателя комитета образования             Л.И.Литвинцева  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ                                                     

ПРИКАЗ 

 

от  14  марта  2022 г.                                                                               № 63-д 

                                            п. Приаргунск   

       В соответствии с Распоряжением главы Приаргунского муниципального 

округа Забайкальского края № 104-р/од от 10 марта 2022 года, с целью 

предупреждения роста преступности среди несовершеннолетних, 

активизации работы по занятости всех возрастов, профилактики 

правонарушений среди несовершеннолетних, предотвращения пагубных 

привычек среди детей на территории Приаргунского муниципального округа 

Забайкальского края, руководствуясь статьей 31 Устава администрации 

Приаргунского муниципального округа, приказываю: 

1. Провести с 05 апреля по 03 мая 2022 года Месячник правовых знаний в 

общеобразовательных организация Приаргунского муниципального округа 

(далее - Месячник). 

2. Утвердить План мероприятий по проведению Месячника (приложение 1). 

3. Администрации образовательных организаций: 

3.1 организовать проведение Месячника; 

3.2 обеспечить выполнение Плана мероприятий; 

3.3 обеспечить взаимодействие с представителями субъектов системы  

профилактики, уделив особое внимание работе с обучающимися, 

состоящими на различного вида профилактических учетах; 

3.4 провести работу по увеличению процентного показателя охвата  

дополнительным образованием, состоящих на внутришкольном учете, на 

учетах КДНиЗП, МО МВД России «Приаргунский», оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, находящихся в социально-опасном положении; 

3.5 в срок до 07 мая 2022 года предоставить в комитет образования 

администрации Приаргунского муниципального округа информацию о 

выполнении мероприятий, проведенных в рамках Месячника в апреле 2022 

года  (приложение 2). 

4. Комитету образования администрации Приаргунского муниципального 

округа (Кокухиной Е.А.) подготовить отчетную информацию об итогах 

проведения Месячника. 

5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. председателя комитета образования             Л.И.Литвинцева  

 
    

 

 

 

 



 
Приложение № 1                                                          

                                                               Утвержден 

                         приказом комитета образования      

  администрации Приаргунского 

             муниципального округа 

                                                                              от «14 » марта 2022 года № 63 

План 

проведения Месячника правовых знаний в общеобразовательных 

организациях Приаргунского муниципального округа 

 
№ Мероприятия Дата 

проведен

ия 

Ответственные 

1 Оформление уголка правовых знаний Апрель Общеобразовательные 

организации 
2 Обновление уголка телефонов доверия Апрель Общеобразовательные 

организации 3 
3 Оформление книжных выставок в школьной 

библиотеке на правовую тематику 
Апрель Общеобразовательные 

организации 4 
4 Проведение тематических классных часов и 

правовых лекториев по правовому просвещению 

и профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Апрель Общеобразовательные 

организации 

5 
5 Организовать встречи учащихся с сотрудниками 

прокуратуры, КДНиЗП, ПДН МО МВД России 

«Приаргунский» 

Апрель Общеобразовательные 

организации 

65 
6 Провести правовую викторину «Твой выбор» 

(разъяснение уголовного, гражданского, 

административного законодательства) 

Апрель Общеобразовательные 

организации 

7 
7 Конкурс на знание государственной символики 

Российской Федерации и Забайкальского края 
Апрель Общеобразовательные 

организации 8 
8 Родительские собрания, беседы, лекции на тему: 

«ФЗ-120. Ответственность родителей» 
Апрель Общеобразовательные 

организации 9 
9 Провести профилактические беседы с 

обучающимися общеобразовательных 

организаций 

Апрель Общеобразовательные 

организации 

10 
10 Рассмотреть вопросы правового просвещения на 

совещаниях, советах профилактики 
Апрель Общеобразовательные 

организации 11 
11 Провести диспуты, дискуссии, круглые столы на 

правовую тематику 
Апрель Общеобразовательные 

организации 12 
12 Индивидуальная профилактическая работа с 

детьми, имеющими пропуски уроков без 

уважительной причины, нарушителями 

дисциплины 

Апрель Общеобразовательные 

организации 

131 
13 Рейды по соблюдению Устава школы, с целью 

проверки внешнего вида, наличия учебных 

принадлежностей учащихся, порядка в классах 

В течение 

года 

Общеобразовательные 

организации 

114 
14 Организовать посещение на дому учащихся, 

состоящих на разных формах профилактического 

учета, а также семей, требующих повышенного 

контроля со стороны педагогов 

Постоянно Общеобразовательные 

организации 



15 Провести уроки безопасного Интернета Апрель Общеобразовательные 

организации 



 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

       25 апреля 2022 г.                                                                                № 100-д 

п. Приаргунск 
       В связи с подготовкой  к летней оздоровительной кампании 2022 года, 

выполнения решений межведомственной комиссии от 20 апреля 2022 года,  в 

целях профилактики правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних, организации занятости обучающихся, состоящих на 

учетах КДН и ЗП, ПДН МО МВД «Приаргунский» и ВШУ,   приказываю: 

1. Руководителям образовательных организаций: 

1.1 усилить работу по недопущению роста безнадзорности, совершения 

правонарушений или иных преступлений;  

1.2 ужесточить контроль за всеобучем и занятостью во внеурочное время; 

1.3 активизировать работу по ранней профилактике безнадзорности,  

социального сиротства и правонарушений, формированию правовой 

культуры школьников;  

1.4 разработать «дорожную карту» по организации деятельности 

образовательного учреждения в летний период. В срок до 15 мая 2022 года 

представить в Комитет образования администрации Приаргунского 

муниципального округа Забайкальского края; 

1.5 организовать работу по составлению индивидуальных маршрутов 

занятости обучающихся, в том числе несовершеннолетних, состоящих на 

учетах КДН и ЗП, ПДН МО МВД  «Приаргунский», ВШУ в летний период.  

Индивидуальные маршруты летней занятости несовершеннолетних, 

состоящих на различного вида профилактических учетах, в срок до 15 мая 

2022 года представить в Комитет образования Приаргунского 

муниципального округа Забайкальского края; 

1.6 обратить  особое внимание на организацию отдыха, оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, подростков с девиантным 

поведением;  

1.7 в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, включая несчастные 

случаи с детьми, в организациях отдыха детей и их оздоровления во время 

проведения оздоровительной кампании 2022 года, в срочном порядке 

представлять в Комитет образования администрации Приаргунского 

муниципального округа информацию с указанием всех причин случившегося, 

включая принятые меры по недопущению повторных фактов происшествий, 

угрожающих жизни и здоровью детей; 

1.8 способствовать временному трудоустройству несовершеннолетних через  

ГКУ «КЦЗН» Забайкальского края, первоочередное право отдавать 

подросткам из малоимущих и социально – опасных семей, состоящим на 

учетах КДН и ЗП, ПДН МО МВД  «Приаргунский», ВШУ. 

1.9 на базе общеобразовательных учреждений, дополнительного образования 



продолжить подготовку к работе лагерей дневного пребывания, дворовых и 

игровых площадок, максимально задействовать в мероприятиях летней 

занятости спортивные залы, стадионы, спортивные и игровые площадки, 

пришкольные участки; 

1.10 активизировать работу по организации мероприятий в рамках «Год 

культурного наследия народов России». 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.о. председателя комитета образования             Л.И.Литвинцева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ                                                     

ПРИКАЗ 

 

от  28  апреля  2022 г.                                                                                 № 104-д 

                                            п. Приаргунск   

         В соответствии с Распоряжением администрации Приаргунского 

муниципального округа Забайкальского края  от 26 апреля 2022 года, в целях 

обеспечения контроля за несовершеннолетними и обстановкой в семьях, 

состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы 

профилактики, группы риска, имеющих несовершеннолетних детей, в период 

с 30 апреля  2022 года по 10 мая 2022 года, приказываю:  

         1. Администрации образовательных организаций: 
         1.1 провести работу с родителями по вопросам обеспечения  

безопасности детей, а именно о запрете нахождения детей без сопровождения 

взрослых на водных объектах, на улицах и общественных местах в вечернее и 

ночное время, о бытовом травматизме, об опасности бродячих животных, 

противопожарной безопасности, по осуществлению контроля за интернет-

пространством ребенка, недопущения вовлечения несовершеннолетних через 

социальные сети в преступную деятельность; 

         1.2  составить график дежурства с привлечением специалистов органов 

и учреждений системы профилактики участием учительско-родительского 

патрулирования по месту жительства несовершеннолетних и их семей, 

состоящих на учете КДН и ЗП; 

         1.3 вовлекать несовершеннолетних и родителей, состоящих на учете 

КДН и ЗП в культурно-массовые, спортивные мероприятия; 

         1.3   предоставить в  комиссию по делам несовершеннолетних и защите  

их прав, комитет образования администрации Приаргунского округа 

дорожные карты на каждого несовершеннолетнего, состоящего на учете в 

КДН и ЗП о занятости в выходные дни. 

           В срок до 28 апреля  2022 года 

          2. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. председателя комитета образования             Л.И.Литвинцева  

 

 

 

 



КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ                                                     

ПРИКАЗ 

 

от  21  июня 2022 г.                                                                               № 154 -д 

                                            п. Приаргунск   

      В соответствии с приказом Министерства образования и науки № 492 от 

26 мая 2022 года   «О реализации краевого межведомственного видеопроекта 

«Единый классный час здорового образа жизни», в целях межведомственного 

взаимодействия с Министерством здравоохранения Забайкальского края, в 

рамках реализации мероприятий регионального проекта «Укрепление 

общественного здоровья в Забайкальском крае на 2020 - 2024 годы», 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Администрации образовательных организаций: 

1.1 обеспечить в образовательных организациях реализацию краевого 

межведомственного видеопроекта «Единый классный час здорового образа 

жизни». 

1.2 внедрить материалы Проекта в образовательный процесс, в том числе 

пилотное использование материалов Проекта в рамках работы пришкольных 

летних лагерей. 

1.3 проводить 1 раз в месяц по пятницам единый классный час здорового 

образа жизни для учащихся 1-11 классов с обязательным включением в 

сценарный план классного часа, подготовленных методических материалов 

видеопроекта, соответствующих возрасту детей и рекомендациям ГУ «Центр 

«Семья» по использованию материалов (приложение 3), с целью охвата всех 

возрастных категорий не менее 90% от общего числа обучающихся по итогам 

года; 

1.4 направлять отчет в комитет образования администрации Приаргунского 

муниципального округа на электронный адрес roo_priargunsk@mail.ru по 

утвержденной форме (приложение 4) до 5 ноября 2022 г., 5 февраля 2023 г., 5 

мая 2023 г. 

1.5 обеспечить использование материалов в рамках работы летних лагерей. 

2. Комитету образования администрации Приаргунского муниципального 

округа (Кокухиной Е.А.) подготовить отчетную информацию о реализации 

краевого межведомственного видеопроекта «Единый классный час здорового 

образа жизни». 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. председателя комитета образования             Л.И.Литвинцева  

 

 

 

 

 

 

mailto:roo_priargunsk@mail.ru


Приложение 1 

Утверждено приказом 

Министерства образования и 

науки Забайкальского края от 

26  мая 2022 г. № 492 

 

Проект «Единый классный час здорового образа жизни» 

по формированию здорового образа жизни и профилактике заболеваний 

для детей школьного возраста 

Сохранение здоровья и увеличение продолжительности жизни населения 

страны является приоритетной задачей государственной политики 

Российской Федерации. По данным центров здоровья Забайкальского края 

для детей и подростков, в которых ежегодно обследуется более 27 тысяч 

человек, здоровыми признаются порядка 23,5%. Имеют факторы риска (ФР) 

развития хронических неинфекционных заболеваний (ХНИЗ) более 76%. 

Факторы риска (далее ФР) хронических неинфекционных заболеваний 

широко распространены среди молодого поколения, причем на 1 человека 

приходится до 4 ФР. В структуре распространенности ФР - среди возрастной 

группы 0-14 лет первое место занимает нездоровое питание, второе - 

табакокурение, третье - гиподинамия. В возрастной группе 15-17 лет первое 

место занимает гиподинамия, второе - стресс, третье - табакокурение. 

Ожирение и артериальная гипертензия также занимают лидирующие позиции 

по распространенности факторов риска у детей и подростков. 

       В целях исполнения федерального и регионального проекта «Укрепление 

общественного здоровья» национального проекта «Демография», для 

обеспечения совместной деятельности по формированию здорового образа 

жизни детей и подростков Краевым центром общественного здоровья и 

медицинской профилактики разработан межведомственный проект «Единый 

классный час здорового образа жизни» для внедрения в 

общеобразовательных организациях Забайкальского края. 

      Проект «Единый классный час здорового образа жизни» предполагает 

запись лекций ведущих специалистов Министерства здравоохранения 

Забайкальского края, длительностью до 15-20 минут, в соответствии с 

тематическим планом (прилагается), при техническом содействии 

Министерства образования и науки Забайкальского края, а также участия 

специалистов в краевом родительском собрании. 

       Видеоматериал предполагается использовать в качестве методических 

рекомендаций при проведении классных часов во всех общеобразовательных 

организациях Забайкальского края, а также краевого родительского собрания. 

       Цель проекта: формирование у детей и подростков мотивации к 

соблюдению принципов здорового образа жизни и сохранению своего 

здоровья. I 
      Задачи проекта: 
1. Повышение информированности детей, подростков, родителей в вопросах 
профилактики социально значимых заболеваний, методах сохранения 
здоровья; 



2. Совершенствование методов профилактической работы со школьниками в 

рамках межведомственного взаимодействия с образовательными 

организациями. 
Исполнители: 

Министерство здравоохранения Забайкальского края; 

Министерство образования и науки Забайкальского края. 
Участники: 

-учащиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций Забайкальского 

края; 

-родительская общественность. 
       Формат проведения: 
- использование учителем записи лекций специалистов на проекторе или 

интерактивной доске; , 

- использование учителем записи лекций специалистов в классе, где у 

каждого ученика есть свой компьютер или планшет; 

- в режиме видеоконференции на краевом родительском собрании. 
       Критерии эффективности: 
1. Охват мероприятиями проекта школьников всех возрастных категорий не 

менее 90% от общего числа обучающихся. 

2. Повышение уровня информированности по профилактике социально 

значимых заболеваний по окончанию очередного этапа программы (по 

результатам анкетирования) до 80%. 

3. Удовлетворённость проводимыми мероприятиями педагогов, родителей не 

менее 70%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 1 

                                                                                              Утверждено приказом  

                        Министерства науки и образования 

                                                                                от 26 мая 2022 года № 492 

 

Тематический план мероприятий видеопроекта «Единый 

классный час здорового образа жизни» 

 

№

  

Тема классного часа 

 1. Учащиеся 1-4 классов 

1 Личная гигиена 

2 Стоматологическое здоровье, профилактика заболеваний зубов и 

полости рта 

 2. Учащиеся 5-8 классов 

1 Профилактика инфекционных заболеваний: ОРВИ, грипп, Covidl9 

2 Правильное питание школьника 

3 Профилактика табакокурения 

 3. Учащиеся 9-11 классов 

1 Профилактика потребления алкоголя 

2 Профилактика табакокурения 

3 Как сохранить репродуктивное здоровье (для девочек) 

4 Как сохранить репродуктивное здоровье (для мальчиков) 

5 Профилактика потребления наркотических веществ 

6 Профилактика ВИЧ инфекции 

 4. Краевое родительское собрание (очное участие специалистов) 

1 Профилактика потребления 

психоактивных веществ (ПАВ) 

Г АУ 3 Забайкальский краевой 

наркологический диспансер 

2 Вакцинопрофилактики ГУЗ Детский клинический 

медицинский центр г. Читы 

 

 

 



Приложение 2 

                                                                                              Утверждено приказом  

                        Министерства науки и образования 

                                                                                от 26 мая 2022 года № 492 

 

Форма отчета о реализации межведомственного видеопроекта 

«Единый классный час здорового образа жизни» 

Муниципалитет_______________________________________________  

ФИО ответственного___________________________________________ 

Контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты)_________  

________________________________________________________________ 

Отчет за период
1
 

Возрастная 

категория 

Количество учеников 

(чел.) 

Количество родителей 

(чел.) 

с 1 по 4 класс   

с 5 по 8 класс   

с 9 по 11 класс   

Родительская 

общественность 

  

Всего количество 
человек, охваченных 
Проектом 

  

Специалист 

МОУО  

Начальник 

МОУО 

                                            
1 Количественные данные необходимо предоставлять нарастающим итогом, то есть к данным текущего периода 

добавляются суммы предыдущих периодов. 



Приложение 3 

                                                                                              Утверждено приказом  

                        Министерства науки и образования 

                                                                                от 26 мая 2022 года № 492 

Рекомендации ГУ «Центр «Семья» по использованию материалов 

Проекта с учетом возрастных и психологических особенностей целевых 
групп 

     Основными субъектами профилактической деятельности выступают дети 

всех возрастных групп, поэтому реализация профилактической деятельности 

актуальна в рамках образовательных учреждений. 

      В образовательных организациях профилактическая деятельность 

регламентируется Концепцией профилактики употребления психоактивных 

веществ в образовательной среде (утверждена письмом Министерства 

образования и науки РФ № МД-1197/06 от 5 сентября 2011 г.) (далее - 

Концепция), в которой также (как и в Стратегии) указано, что в 

образовательной системе действует стандарт первичной профилактики
2
. 

       Первичная (универсальная) профилактика - комплекс социальных, 

образовательных и медико-психологических мероприятий, предупреждающих 

приобщение к употреблению наркосодержащих и психоактивных веществ. 

       Основной целью первичной позитивной профилактики является развитие и 

формирование ресурсов личности. Акцент при реализации данного типа 

профилактических мероприятий ставится на раскрытии и развитии личностных 

ресурсов, способствующих формированию желания и навыков здорового стиля 

жизни, адаптивных механизмов, умению принимать на себя ответственность и 

решать задачи, которые ставит перед человеком современная жизнь (то есть 

необходимо развитие протективных факторов). 

       Соблюдение всех требований и принципов профилактики в 

образовательных организациях требует законодательство, а также цель и 

планируемые позитивные эффекты профилактической деятельности. При 

планировании и организации профилактических мероприятий, в рамках 

рекомендуемого Проекта, также необходимо следовать всем законодательным 

и теоретико-методологическим основам. В связи с этим, предлагаем 

рекомендации по использованию видеоматериалов Проекта, опираясь на 

которые специалисты могут планировать, разрабатывать и проводить 

профилактические занятия, соответствующие всем принципам профилактики в 

ОО и не нарушающие законодательных основ профилактической деятельности. 
 

 
Рекомендации по использованию видеоматериалов 

1) Все представленные видеоматериалы носят просветительский 

характер и могут быть использованы с целью информирования по заявленным 

проблемам с обязательным обсуждением после просмотра и возможностью 

получить компетентные ответы на различные вопросы (рекомендуем 

привлекать дополнительно либо к проведению, либо для консультации 

специалистов медиков). 

2) Видеоматериалы «Личная гигиена - залог здоровья», 

«Профилактика гриппа, ОРВИ, коронавирусной инфекции», «Девочки и их 

тайна», «Мальчик, юноша, мужчина» рекомендованы для показа обучающимся 

в соответствии с тематическим планом Проекта (приложение 1). Данные 



видеоматериалы рекомендовано использовать в рамках занятия, в ходе 

которого зрители получат возможность обсудить тему, задать дополнительные 

вопросы и получить на них развернутые ответы. 

3) Видео «Девочки и их тайна», «Мальчик, юноша, мужчина» 

рекомендуется транслировать в отдельных группах (отдельно для мальчиков и 

девочек), так как ролики имеют узкую направленность. 

4) Видео «Профилактика употребления алкоголя», «Цена капли 

никотина» не рекомендуется использовать в рамках первичной позитивной 

профилактики. Видео возможно использовать для детей в возрасте 12 лет, 

находящихся в «группе риска» либо для обучающихся, которые проявляют 

интерес к данным темам и хотят получить ответы на свои вопросы. 

             5) «Профилактика потребления наркотических и психотропных 

средств», «Профилактика ВИЧ/СПИД инфекции» рекомендовано использовать 

для детей в возрасте 16 лет с обязательным обсуждением со специалистом, 

имеющим профильные знания по данным темам и с акцентом на морально-

нравственный аспект причин заболевания либо для родительской 

общественности и педагогов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

                                                                                          Утверждено приказом  

                        Министерства науки и образования 

                                                                              от 26 мая 2022 года № 492 

Форма отчета о реализации межведомственного видеопроекта 

«Единый классный час здорового образа жизни» 

Образовательная организация ____________________________________  

ФИО ответственного____________________________________________ 

Контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты) __________ 

__________________________________________________________________ 
Отчет за период

2
 

Возрастная 

категория 

Количество учеников 

(чел.) 

Количество родителей 

(чел.) 

с 1 по 4 класс   

с 5 по 8 класс   

с 9 по 11 класс   

Родительская 

общественность 

  

Всего количество 
человек, охваченных 
Проектом 

  

 
 
 
Заместитель по воспитательной работе 
 

Директор 

 

                                            
2
 Количественные данные необходимо предоставлять нарастающим итогом, то есть к данным 

текущего периода добавляются суммы предыдущих периодов.    


